MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.525, de 01 de novembro de 2011.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO MONTANTE DE R$
1.145.612,80 (UM MILHÃO, CENTO E QUARENTA E CINCO MIL,
SEISCENTOS E DOZE REAIS E OITENTA CENTAVOS), E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com os artigos 1o, 2o e 3o da Lei
n° 6.356, de 01 de novembro de 2011

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
74.984,21 (setenta e quatro mil, novecentos e oitenta e quatro reais e vinte e um centavos) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS NÃO
COMPUTÁVEIS
1001-1236100172.048 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS DO ESTADO - PEATE

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000284) R$ 37.492,11

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS NÃO
COMPUTÁVEIS
1001-1236200172.057 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO MÉDIO COM RECURSOS DO
ESTADO - PEATE

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000294) R$ 37.492,10

SOMA R$ 74.984,21

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo ar
tigo 1o, a tendência de arrecadação a maior no recurso vinculado 1005 - Programa Estadual de
Apoio ao Transporte Escolar - PEATE, conforme demonstrativo em anexo.

Art. 2o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
270.628,59 (duzentos e setenta mil, seiscentos e vinte e oito reais e cinqüenta e nove centavos) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS NÃO
COMPUTÁVEIS
1001-1236100202.063 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO -
ENSINO FUNDAMENTAL

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.525, de 01 de novembro de 2011.

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000302) R$ 50.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000303) R$ 80.628,59

Órgão- 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS NÃO
COMPUTÁVEIS
1001-1236500222.064 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO -
EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000308) R$ 65.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000309) R$ 75.000,00

SOMA R$ 270.628,59

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo ar
tigo 2o, a tendência de arrecadação a maior no recurso vinculado 1013 - Salário Educação - UNIÃO,
conforme demonstrativo em anexo.

Art. 3o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
800.000,00 (oitocentos mil reais) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão- 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -
FMS

1201-1030100262.086- ATENÇÃO BÁSICA
3.1.5.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

(000423) R$ 100.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000435) R$ 70.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -
FMS

1201-1030200272.087 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000448) R$ 10.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000451) R$ 540.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -
FMS

1201-1030200272.090 - TRANSFERÊNCIA AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000477) R$ 80.000,00

SOMA R$ 800.000,00

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo ar
tigo 3o, parte da tendência de arrecadação a maior no recurso vinculado 0040 - ASPS, conforme

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.525, de 01 de novembro de 2011.

demonstrativo em anexo.

Art. 4o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz doSul, Otfde novembro/de 2011.

NEIVA TERÉSIN^AlflARQUéS
Prefeita Ivíunicipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se

btíSaMELIANA MARI/yGlEHL V
Secretária Municipal d^ Administração

www.santacruz.rs.gov.br

iSTBI lIpai 3c 3 lá i/i Ui ai

i . lífllíí !/•-•/ vv

tecèivd

Kfcyrsu..: 1885 PR08R.ESTADUAL BE APOIO fiO TRâNSP.£SCOLAS-P£fiTE

811331 fr»sffrfi8ciis ás

T ft T A í; c [• .». i
o- t ft n t

HEIVfl TEKCSIlüM v;

HA : I

.,.:; fttvi$tg ! " SfrÊcaíaflQ m se

Ji . . -- : uíi

319.379,48 37.722.;

lOfi 3«< ifl
.

281.695 89

281.695,89

Ztír41-

38.41?Jl

38.183,5?

o^íia t>
.' g| Ifl 7} li ! li

3fy fó3» 43

tílm

CSÜfnSül•-/ - |_..:•

^l-t21

TM^C4 M*«Ai>AcÁ^

A- M/V.0,2

www.santacruz.rs.aov.br

Prefeitura Risicipil de Sta Crui do Sul
CONTABILIDADE - H CTAP735

RECEITA POR TIPO DE RECURSO

OUTUBRO / 2811

PA61HA i 1

19/18/2811 88:52

Receita
Valor Previsto Arrecadado no lies Arrecadado no Ano Diferença

Recurso..: 1813 SALÁRIO EÜÜCACAO -

1325.81.11.82.88 §81696 Receitas de Rendisentos de Aplicações
1721.35.81.88,98 881164 Transferencia do Salário Educação

Total...:

TOTAL GERAL...

NEIVA TERESIHHA ÍIAR8UES

PREFEITA flUHICIPAL

5.427.78

1.926.682,45

1.932.118,23

11.418,27
1.644.842.28

1.656.252,55

1.656.252,55

5.982,49-
281.848,17

275.857,68

Saata Crm do Sal, 31/18/2811

HU&.HO& op**

t

y

PP2AG TO PECETTQ P

..:"TPBIL!ÜGDE - CTP?734 D; 31-??1'2611 P+e Í9/14M3H1

•AEINíJ ; 1

K«.ft3

Código.,: ttUM
Nos?...,: frMfftmidl Sfl Salário Educação

•

-- - Çfiági ate !?,'19'Etll

Valor Prtvifte \ l.9S6.Ê82,45
Srvecadado nc Pnc....! 1.644.8*2,9 ate ' 19/itftKl
Diferença .: 281.843,17-

Data Docus. Conta Hiítorico Ualor

Saldo Pnisrior.., ?.M

MrfifMí RECEITft PHBfíSTA :.926.582,45
tl/tt/SK! PRRECPDPDO H/PPTft I54.3W.96
22/KMBl! fülCfliflBÕ W WH 292.522,59
ffi/iJtf?! PRRECPDADO N/DPTP 17Í.3ÉÍ45
26/W911 PPRECPDADO N/DPTfl 167.412,24

®m!2&l! PRRECADPDO N/ DPTP 165.5 42.64
2::?.t'2?ll P»!?ECftDflM N/DflTP 168.661.38
21/17/211! PRRECPDPPQ N/ PPTP 171?.7!8,55
22'W2?!1 3O5ECPDPD0 N/DPTQ 172.471,88
21 '$Pim 1 QPRECRDPDO N/ PPTfi 192.162. C?

1.926.582,45-
1,772,391.. 49-

i, 479,778,9?-
1,388.416,45-

1.141.814,2:-
97?.86! 57"

Sf7,192»Ê9-
636,i?4.í4-

*ê4,8fê,26•
28Í.84V-

Saldo ft«] 8tl.S4H.l7

m* Vt.nw

André Vf&eígef
Contador CRCARS 85.772

"
&

_

/

-

•

4

FHSCS
COHTABILIMDE - II CTAP795A

Recursa

1813 SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO

RESÜBO BE 5CTAC0ES <P0R RECURSO)

Orçado Supieíeatado Reimiín

K932.U8.23 332.541,76/ 294.5M UfIM»,!

M**jfiSíB
ConteoO'

PAGINA ! 1
19/18/2811 88:53

Total

ANEXO

Cálculo de arrecadação a maior dos RECURSOS DO ASPS (R.0040), considerando-se a tendência
do exercício.

DESCRIÇÃO
1 - Arrecadação jan/set-2011
2 - Arrecadação jan/set-2010*
3 - Arrecadação out/dez-2010*
4 - Orçamento para 2011
* Ajustado para o percentual de repasse de 19,5%

TAXA DE INCREMENTO

= 100x 22.393.083,24

= 114,11% x

19.624.698,80

6.858.871,31

Total da receita com a taxa de incremento

Mais arrecadação jan/set 2011

Provável arrecadação considerada a taxa de
incremento de 2011

Menos orçamento para 2011

Tendência de arrecadação a MAIOR pela
taxa de incremento

(-) Créditos extraordinários

VALOR

22.393.083,24

19.624.698,80

6.858.871,31

28.781.406,95

114,11%

7.826.658,05

22.393.083.24

30.219.741,29

7.826.658,05
22.393.083.24

30.219.741,29

28.781.406.95

1.438.334,34
0,00

1.438.334,34

Santa Cruz do Sul, 21 de outubro de 2011.

NEIVA TERESINHA MARQUES

Prefeita Municipal

2010 > 15,5%
15.599.119,62

5.451.923,34